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Em Tesouraria

Total 93.077.010

Preferenciais 0

Ordinárias 0

Total 0

Preferenciais 0

Do Capital Integralizado

Ordinárias 93.077.010

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações

(Unidades)

Último Exercício Social

31/12/2016
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Reunião do Conselho de 
Administração

31/12/2016 Dividendo 05/01/2017 0,00068

Reunião do Conselho de 
Administração

31/12/2016 Juros sobre Capital Próprio 05/01/2017 0,04229

Dados da Empresa / Proventos em Dinheiro

Evento Aprovação Provento Início Pagamento Espécie de Ação Classe de Ação Provento por Ação

(Reais / Ação)
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1.02 Ativo Não Circulante 48.578 57.631 60.755

1.01.08.03.03 Outros Ativos 374 325 349

1.02.01.06 Tributos Diferidos 5.927 5.246 4.188

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 6.224 5.249 4.192

1.01.08.03 Outros 1.016 952 1.649

1.01.08.03.02 Créditos com funcionários 642 428 681

1.01.08.03.01 Instrumentos Financeiros Derivativos 0 199 619

1.02.02.01 Participações Societárias 104 61 0

1.02.02 Investimentos 104 61 0

1.02.02.01.04 Outras Participações Societárias 104 61 0

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 297 3 4

1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 5.927 5.246 4.188

1.02.01.09.04 Outros Ativos 39 0 0

1.02.01.09.03 Depósitos Judiciais 258 3 4

1.01.02 Aplicações Financeiras 0 0 23.699

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 0 0 23.699

1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 0 0 23.699

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 12.018 23.795 15.475

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 1.016 952 1.649

1 Ativo Total 121.558 125.748 151.171

1.01 Ativo Circulante 72.980 68.117 90.416

1.01.03 Contas a Receber 56.130 39.035 45.989

1.01.06 Tributos a Recuperar 3.801 4.015 3.471

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 3.801 4.015 3.471

1.01.06.01.01 Tributos Correntes a Recuperar 3.801 4.015 3.471

1.01.04.01 Estoques 15 320 133

1.01.03.01 Clientes 56.130 39.035 45.989

1.01.03.01.01 Clientes 56.130 39.035 45.989

1.01.04 Estoques 15 320 133

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


31/12/2016

Penúltimo Exercício


31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


31/12/2014
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1.02.03.01 Imobilizado em Operação 41.272 51.293 55.622

1.02.04 Intangível 978 1.028 941

1.02.04.01 Intangíveis 978 1.028 941

1.02.03 Imobilizado 41.272 51.293 55.622

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


31/12/2016

Penúltimo Exercício


31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


31/12/2014
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2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 3.932 2.962 2.069

2.01.05.02 Outros 27.387 23.193 20.939

2.01.05.02.05 Participação nos lucros a pagar 0 0 524

2.01.05.02.04 Contas a pagar por aquisição societária 22.558 19.778 17.467

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 14.751 9.523 25.186

2.01.05 Outras Obrigações 27.387 23.193 20.939

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 14.751 9.523 25.186

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 1.928 883 5.451

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 1.928 883 5.451

2.02.02 Outras Obrigações 0 19.778 34.934

2.01.05.02.07 Instrumentos financeiros derivativos 269 0 0

2.01.05.02.06 Adiantamentos de clientes 188 223 651

2.02 Passivo Não Circulante 2.562 21.095 40.406

2.01.05.02.08 Outros passivos 440 230 228

2.01.01.01 Obrigações Sociais 3.042 2.544 2.080

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 9.729 7.438 8.782

2.01.02 Fornecedores 5.106 6.147 4.246

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 12.771 9.982 10.862

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 1.170 773 774

2 Passivo Total 121.558 125.748 151.171

2.01 Passivo Circulante 63.206 52.167 63.360

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 5.106 5.013 4.246

2.01.03.01.02 Pis e Cofins a pagar 1.630 2.373 1.179

2.01.03.01.03 Outros impostos a pagar 75 46 128

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 316 130 46

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 1.705 2.419 1.307

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 0 1.134 0

2.01.02.02.01 Fornecedores Estrangeiros 0 1.134 0

2.01.03 Obrigações Fiscais 3.191 3.322 2.127

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


31/12/2016

Penúltimo Exercício


31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


31/12/2014
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2.03.02 Reservas de Capital 1.555 591 43

2.03.01 Capital Social Realizado 41.861 41.854 41.854

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -1.954 0 0

2.03.04 Reservas de Lucros 14.328 10.041 5.508

2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 64 0 0

2.03.04.02 Reserva Estatutária 13.099 9.287 5.129

2.03.04.01 Reserva Legal 1.165 754 379

2.02.02.02.03 Contas a pagar por aquisição societária 0 19.778 34.934

2.02.02.02 Outros 0 19.778 34.934

2.03 Patrimônio Líquido 55.790 52.486 47.405

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 634 434 21

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 634 434 21

2.02.04 Provisões 634 434 21

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


31/12/2016

Penúltimo Exercício


31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


31/12/2014
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3.08.01 Corrente -2.813 -3.392 -3.939

3.08.02 Diferido 681 1.058 831

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -2.132 -2.334 -3.108

3.99.02.01 ON 0,06417 0,07721 0,08303

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 8.401 9.829 11.168

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 6.269 7.495 8.060

3.99.01.01 ON 0,06735 0,08108 0,08719

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 6.269 7.495 8.060

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.03 Resultado Bruto 47.145 46.405 56.052

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -35.559 -32.082 -36.711

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -156.967 -124.802 -155.178

3.06.02 Despesas Financeiras -7.503 -11.192 -12.193

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 204.112 171.207 211.230

3.06 Resultado Financeiro -3.185 -4.494 -8.173

3.06.01 Receitas Financeiras 4.318 6.698 4.020

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 11.586 14.323 19.341

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -35.358 -32.067 -36.711

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial -201 -15 0

DFs Individuais / Demonstração do Resultado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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4.01 Lucro Líquido do Período 8.223 7.495 8.060

4.03 Resultado Abrangente do Período 8.223 7.495 8.060

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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6.01.02.07 Tributos a pagar -131 1.194 -1.906

6.01.02.06 Salários e encargos sociais 2.789 -880 -2.874

6.01.02.09 Impostos pagos -183 -1.283 -2.711

6.01.02.08 Outros passivos 172 -950 -4.197

6.01.02.03 Tributos a recuperar -2.416 -2.148 -2.928

6.01.02.05 Fornecedores -61 1.901 2.168

6.01.02.04 Outros ativos -558 279 1.139

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -19.607 -43.523 -17.063

6.02.04 Caixa recebido na venda de imobilizado 9.618 2.239 2.859

6.03.01 Aporte de capital 7 0 0

6.02.01 Investimentos em Sociedade por Conta de Participação -244 -76 0

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento 4.839 22.851 8.580

6.02.03 Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível -4.535 -6.583 -11.206

6.02.02 Resgate (aquisição) de títulos e valores mobiliários 0 27.271 16.927

6.01.01.02 Depreciação e amortização 9.991 9.870 9.337

6.01.01.03 Participação nos lucros a pagar 0 0 524

6.01.01.04 Perda (ganho) na baixa de imobilizados e intangíveis -5.983 -1.788 -1.379

6.01.01.01 Lucros antes de impostos 8.401 9.829 11.168

6.01.02.02 Estoques 305 -187 -133

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 2.991 28.992 23.173

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 22.014 25.396 32.354

6.01.01.05 Equivalência patrimonial 201 15 0

6.01.01.10 Despesa de stock options reconhecida no exercício 965 547 43

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -19.023 3.596 -9.181

6.01.02.01 Contas a receber -18.940 5.670 2.261

6.01.01.09 Provisões para devedores duvidosos 1.845 1.284 5.487

6.01.01.06 Juros, variação monetária sobre empréstimos e aquisição societária 6.395 8.798 10.317

6.01.01.07 Receita de aplicações financeiras 0 -3.572 -3.164

6.01.01.08 Provisão para riscos 199 413 21

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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6.03.06 Juros pagos -6.858 -4.988 -4.278

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 12.018 23.795 15.475

6.03.07 Liquidação de derivativos (swap) 391 0 0

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 23.795 15.475 785

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -11.777 8.320 14.690

6.03.02 Juros de capital próprio e dividendos pagos -2.962 -2.069 0

6.03.05 Ingresso de empréstimos 22.360 11.314 32.463

6.03.04 Amortização de empréstimos - principal -16.898 -32.133 -18.297

6.03.03 Amortização do contas a pagar por aquisição societária -15.647 -15.647 -26.951

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014

PÁGINA: 10 de 83

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2016 - PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A. Versão : 1



5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 6.269 0 6.269

5.04.09 Prêmio de opção de ações 0 964 0 0 0 964

5.04.07 Juros sobre Capital Próprio 0 0 0 -3.936 0 -3.936

5.06.01 Constituição de Reservas 0 0 4.223 -4.223 0 0

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 4.223 -4.223 0 0

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 6.269 0 6.269

5.07 Saldos Finais 41.861 1.555 14.328 -1.954 0 55.790

5.01 Saldos Iniciais 41.854 591 10.041 0 0 52.486

5.04.06 Dividendos 0 0 64 -64 0 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 41.854 591 10.041 0 0 52.486

5.04.01 Aumentos de Capital 7 0 0 0 0 7

5.04 Transações de Capital com os Sócios 7 964 64 -4.000 0 -2.965

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 31/12/2016





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 7.495 0 7.495

5.04.09 Prêmio de opções de ações 0 548 0 0 0 548

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 7.495 0 7.495

5.06.01 Constituição de Reservas 0 0 4.533 -4.533 0 0

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 4.533 -4.533 0 0

5.07 Saldos Finais 41.854 591 10.041 0 0 52.486

5.01 Saldos Iniciais 41.854 43 5.508 0 0 47.405

5.04.07 Juros sobre Capital Próprio 0 0 0 -2.962 0 -2.962

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 548 0 -2.962 0 -2.414

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 41.854 43 5.508 0 0 47.405

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2015 à 31/12/2015





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 8.060 0 8.060

5.04.09 Prêmio de opção de ações 0 43 0 0 0 43

5.07 Saldos Finais 41.854 43 5.508 0 0 47.405

5.06.01 Constituição de Reservas 0 0 5.508 -5.508 0 0

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 5.508 -5.508 0 0

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 8.060 0 8.060

5.01 Saldos Iniciais 47.680 -5.826 0 -483 0 41.371

5.04.08 Redução de Capital -5.826 5.826 0 0 0 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 47.680 -5.826 0 -483 0 41.371

5.04.07 Juros sobre Capital Próprio 0 0 0 -2.069 0 -2.069

5.04 Transações de Capital com os Sócios -5.826 5.869 0 -2.069 0 -2.026

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2014 à 31/12/2014





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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7.08 Distribuição do Valor Adicionado 178.537 154.920 186.405

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 178.537 154.920 186.405

7.08.01.01 Remuneração Direta 86.829 72.669 84.973

7.08.01 Pessoal 116.168 97.658 118.653

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial -200 -15 0

7.06.03 Outros 160 413 164

7.06.02 Receitas Financeiras 3.459 6.698 4.020

7.08.02.03 Municipais 9.263 7.681 8.884

7.08.02.02 Estaduais 574 126 678

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 11.139 15.570 17.862

7.08.01.03 F.G.T.S. 6.191 5.285 6.302

7.08.01.02 Benefícios 23.148 19.704 27.378

7.08.02.01 Federais 35.124 26.390 32.268

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 44.961 34.197 41.830

7.01.02.01 Cancelamentos e descontos -3.374 -2.103 -4.697

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -1.853 -1.290 -5.487

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -43.444 -35.584 -41.482

7.01.02 Outras Receitas -3.374 -2.103 -4.697

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 3.419 7.096 4.184

7.01 Receitas 228.553 193.276 233.040

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 233.780 196.669 243.224

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -2.122 -580 -4.914

7.04 Retenções -9.991 -9.868 -9.337

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -9.991 -9.868 -9.337

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 175.118 147.824 182.221

7.03 Valor Adicionado Bruto 185.109 157.692 191.558

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -37.742 -34.560 -35.271

7.02.04 Outros -3.580 -444 -1.297

7.02.04.01 Baixa de ativos -3.580 -444 -1.297

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 6.269 7.495 8.060

7.08.04.01 Juros sobre o Capital Próprio 3.936 2.962 2.069

7.08.04.02 Dividendos 64 0 0

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 2.269 4.533 5.991

7.08.03.02 Aluguéis 5.562 5.682 6.926

7.08.03.01 Juros 5.577 9.888 10.936

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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1.02.01.06 Tributos Diferidos 5.927 0 0

1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 5.927 0 0

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 297 0 0

1.01.08.03.03 Outros ativos 376 0 0

1.02 Ativo Não Circulante 48.538 0 0

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 6.224 0 0

1.02.02.01 Participações Societárias 64 0 0

1.02.02.01.04 Outras Participações Societárias 64 0 0

1.02.03 Imobilizado 41.272 0 0

1.02.01.09.03 Depósitos judiciais 258 0 0

1.02.01.09.04 Outros ativos 39 0 0

1.02.02 Investimentos 64 0 0

1.02.04 Intangível 978 0 0

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 12.063 0 0

1.01.03 Contas a Receber 56.130 0 0

1.01 Ativo Circulante 73.027 0 0

1.01.08.03.02 Crédito com funcionários 642 0 0

1 Ativo Total 121.565 0 0

1.01.03.01 Clientes 56.130 0 0

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 1.018 0 0

1.01.08.03 Outros 1.018 0 0

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 3.801 0 0

1.01.04 Estoques 15 0 0

1.01.06 Tributos a Recuperar 3.801 0 0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


31/12/2016

Penúltimo Exercício


31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


31/12/2014
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2.01.05.02.06 Adiantamento de clientes 188 0 0

2.01.05.02.04 Contas a pagar por aquisição societária 22.558 0 0

2.01.05.02.08 Outros passivos 440 0 0

2.01.05.02.07 Instrumentos financeiros derivativos 269 0 0

2.01.05 Outras Obrigações 27.387 0 0

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 3.932 0 0

2.01.05.02 Outros 27.387 0 0

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 634 0 0

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 634 0 0

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 55.790 0 0

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 1.928 0 0

2.02 Passivo Não Circulante 2.562 0 0

2.02.04 Provisões 634 0 0

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 1.928 0 0

2.01.01.01 Obrigações Sociais 3.042 0 0

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 9.729 0 0

2.01.02 Fornecedores 5.113 0 0

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 12.771 0 0

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 14.751 0 0

2 Passivo Total 121.565 0 0

2.01 Passivo Circulante 63.213 0 0

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 5.113 0 0

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 316 0 0

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 1.170 0 0

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 14.751 0 0

2.01.03.01.03 Outros impostos a pagar 75 0 0

2.01.03 Obrigações Fiscais 3.191 0 0

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 1.705 0 0

2.01.03.01.02 Pis e Cofins a pagar 1.630 0 0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


31/12/2016

Penúltimo Exercício


31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


31/12/2014
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2.03.04.01 Reserva Legal 1.165 0 0

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -1.954 0 0

2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 64 0 0

2.03.04.02 Reserva Estatutária 13.099 0 0

2.03.04 Reservas de Lucros 14.328 0 0

2.03.01 Capital Social Realizado 41.861 0 0

2.03.02 Reservas de Capital 1.555 0 0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


31/12/2016

Penúltimo Exercício


31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


31/12/2014
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3.08.02 Diferido 680 0 0

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 6.269 0 0

3.08.01 Corrente -2.812 0 0

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 8.401 0 0

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -2.132 0 0

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 6.269 0 0

3.99.01.01 ON 0,06735 0,00000 0,00000

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 6.269 0 0

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.02.01 ON 0,06417 0,00000 0,00000

3.03 Resultado Bruto 47.145 0 0

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -35.559 0 0

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -156.967 0 0

3.06.02 Despesas Financeiras -7.503 0 0

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 204.112 0 0

3.06 Resultado Financeiro -3.185 0 0

3.06.01 Receitas Financeiras 4.318 0 0

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 11.586 0 0

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -35.519 0 0

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial -40 0 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 6.269 0 0

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 6.269 0 0

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 6.269 0 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014

PÁGINA: 20 de 83

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2016 - PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A. Versão : 1



6.01.02.09 Impostos pagos -183 0 0

6.01.02.08 Outros passivos 172 0 0

6.02.01 Investimentos em sociedade por conta de participação -43 0 0

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento 5.040 0 0

6.01.02.05 Fornecedores -56 0 0

6.01.02.07 Tributos a pagar -131 0 0

6.01.02.06 Salários e encargos 2.789 0 0

6.03.03 Amortização do contas a pagar por aquisição societária -15.647 0 0

6.03.02 Juros de capital próprio e dividendos pagos -2.962 0 0

6.03.04 Amortização de empréstimos - principal -16.898 0 0

6.02.04 Caixa recebido na venda de imobilizado 9.618 0 0

6.02.03 Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível -4.535 0 0

6.03.01 Aporte de capital 7 0 0

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -19.607 0 0

6.01.01.02 Depreciação e amortização 9.991 0 0

6.01.01.04 Perda (ganho) na baixa de imobilizados e intangíveis -5.983 0 0

6.01.01.05 Equivalência patrimonial 40 0 0

6.01.01.01 Lucros antes de impostos 8.401 0 0

6.01.02.04 Outros ativos -558 0 0

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 2.835 0 0

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 21.853 0 0

6.01.01.06 Juros, variação monetária sobre empréstimos e aquisição societária 6.395 0 0

6.01.02.01 Contas a receber -18.940 0 0

6.01.02.02 Estoques 305 0 0

6.01.02.03 Tributos a recuperar -2.416 0 0

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -19.018 0 0

6.01.01.08 Provisão para riscos 199 0 0

6.01.01.09 Provisão para devedores duvidosos 1.845 0 0

6.01.01.10 Despesas de stock options reconhecida no exercício 965 0 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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6.03.07 Liquidação de derivativos (swap) 391 0 0

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -11.732 0 0

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 23.795 0 0

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 12.063 0 0

6.03.06 Juros pagos -6.858 0 0

6.03.05 Ingresso de empréstimos 22.360 0 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 6.269 0 6.269 0 6.269

5.04.09 Prêmio de opção de ações 0 964 0 0 0 964 0 964

5.04.07 Juros sobre Capital Próprio 0 0 0 -3.936 0 -3.936 0 -3.936

5.06.01 Constituição de Reservas 0 0 4.223 -4.223 0 0 0 0

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 4.223 -4.223 0 0 0 0

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 6.269 0 6.269 0 6.269

5.07 Saldos Finais 41.861 1.555 14.328 -1.954 0 55.790 0 55.790

5.01 Saldos Iniciais 41.854 591 10.041 0 0 52.486 0 52.486

5.04.06 Dividendos 0 0 64 -64 0 0 0 0

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 41.854 591 10.041 0 0 52.486 0 52.486

5.04.01 Aumentos de Capital 7 0 0 0 0 7 0 7

5.04 Transações de Capital com os Sócios 7 964 64 -4.000 0 -2.965 0 -2.965

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 31/12/2016





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado
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7.08 Distribuição do Valor Adicionado 178.551 0 0

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 178.551 0 0

7.08.01.01 Remuneração Direta 86.829 0 0

7.08.01 Pessoal 116.168 0 0

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial -40 0 0

7.06.03 Outros 160 0 0

7.06.02 Receitas Financeiras 3.460 0 0

7.08.02.03 Municipais 9.263 0 0

7.08.02.02 Estaduais 574 0 0

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 11.153 0 0

7.08.01.03 F.G.T.S. 6.191 0 0

7.08.01.02 Benefícios 23.148 0 0

7.08.02.01 Federais 35.124 0 0

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 44.961 0 0

7.01.02.01 Cancelamentos e descontos -3.374 0 0

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -1.853 0 0

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -43.591 0 0

7.01.02 Outras Receitas -3.374 0 0

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 3.580 0 0

7.01 Receitas 228.553 0 0

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 233.780 0 0

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -2.122 0 0

7.04 Retenções -9.991 0 0

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -9.991 0 0

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 174.971 0 0

7.03 Valor Adicionado Bruto 184.962 0 0

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -37.889 0 0

7.02.04 Outros -3.580 0 0

7.02.04.01 Baixa de ativos -3.580 0 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014

PÁGINA: 24 de 83

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2016 - PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A. Versão : 1



7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 6.269 0 0

7.08.04.01 Juros sobre o Capital Próprio 3.936 0 0

7.08.04.02 Dividendos 64 0 0

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 2.269 0 0

7.08.03.02 Aluguéis 5.576 0 0

7.08.03.01 Juros 5.577 0 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício


01/01/2016 à 31/12/2016

Penúltimo Exercício


01/01/2015 à 31/12/2015

Antepenúltimo Exercício


01/01/2014 à 31/12/2014
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Relatório da Administração 

Senhores Acionistas,  

Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Priner Serviços Industriais S.A. 

(“Companhia”), submete à apreciação dos senhores o Relatório da Administração e as demonstrações 

financeiras da Companhia, com o relatório dos auditores independentes, referente ao exercício social findo 

em 31 de dezembro de 2016. 

O ano de 2016 foi marcado pela recuperação de nosso volume de atividades e redução das margens brutas, 

em função da estratégia adotada desde 2015, na qual optamos por reduzir preços com o objetivo de viabilizar 

a conquista de novos contratos. Como consequência, considerando-se contratos performados, nosso volume 

de operações aumentou 19,8% e 33,4% na comparação versus ano anterior e último trimestre do ano anterior, 

respectivamente. Ao final do ano, nosso backlog atingiu R$ 199 milhões, dos quais R$ 119 milhões para o ano 

de 2017. 

A pressão sofrida por nossos custos e despesas em função de inflação, dissídio coletivo e aumento da alíquota 

incidente sobre as receitas para apuração do INSS (2% para 4,5%, a partir de novembro/15) foi parcialmente 

compensada por ações estruturais (ex. aquisição de ativos que geram redução gradual na intensidade de 

utilização de mão de obra) e pontuais (ex. reversão de PDD dos principais devedores, como consequência de 

negociações extra-judiciais e ações de cobrança judicial).  

O forte aumento de nossas receitas, mais notadamente a partir de setembro, gerou incremento em nosso 

capital de giro. A fim de compensar parcialmente esse fato, mantivemos os investimentos em ativo imobilizado 

(CAPEX) limitados a equipamentos com potencial para geração de retorno financeiro imediato e obtivemos 

sucesso em ações de cobrança e indenização por ativos não devolvidos. A relação Dívida Líquida/EBITDA LTM, 

que chegou a atingir seu patamar mais baixo em outubro (0,67), encerrou o ano praticamente no mesmo 

patamar do ano anterior (1,12 em 2016 e 1,07 em 2015). 

Como parte de nossa estratégia de desenvolvimento e capacitação de líderes, contratamos a Fundação Dom 

Cabral para ministrar treinamento denominado “Programa de Desenvolvimento e Alinhamento Gerencial”, 

iniciado em agosto de 2016 e finalizado em fevereiro de 2017. O programa foi composto por cinco módulos e 

abordou os seguintes temas: cultura e mudança, liderança, empowerment e ownership sense, proatividade de 

mercado, empreendedorismo e inovação, gestão de desempenho e métodos de solução e análise de 

problemas.  

Lançamos nossa nova marca (PRINER) em outubro, na Rio Oil & Gas 2016, oportunidade na qual aproveitamos 

para apresentar novos produtos de isolamento térmico. Em janeiro de 2017 lançamos nosso novo site 

(www.priner.com.br) e mantivemos banner no aeroporto de Macaé durante todo o ano de 2016, além de 

termos realizado inserções em veículos da mídia impressa.     

Finalizamos nosso processo de reestruturação societária em 2016. Em janeiro de 2017 transferimos nossos 

ativos locáveis (andaimes e acessórios, Web Deck e habitáculos pressurizados), assim como a equipe 

responsável pela sua logística e manutenção, para uma nova pessoa jurídica (Priner Locação de Equipamentos 

S.A.), 100% controlada pela empresa de prestação de serviços (Priner Serviços Industriais S.A.). 
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Finalizamos o processo de due diligence para aquisição do controle de uma pequena empresa, atuante no 

segmento de isolamento e com receita líquida anual de aproximadamente R$ 3,5 milhões. O processo de 

aquisição foi concluído em janeiro de 2017. Prosseguimos analisando outros targets.  

Relação com Auditores Independentes 

A Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes (“Deloitte”) foi contratada pela Companhia para a 

prestação de serviços de auditoria externa relacionadas ao exame das demonstrações financeiras da 

Companhia.  

Em atendimento a instrução CVM 381/03, informamos que a Deloitte não prestrou, no exercício encerrado 

em 31 de dezembro de 2016, serviços não relacionados à auditoria externa. 

Agradecimentos 

A Administração da Companhia agradece o apoio e a confiança que recebeu e têm recebido continuamente 

dos acionistas, colaboradores, clientes, fornecedores e entidades com as quais se relaciona e espera continuar 

merecendo a mesma confiança no futuro. 
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No exercício findo em 31 de dezembro de 2016, a Companhia apresenta receitas líquidas consolidads no montante de R$ 204.112 mil, 
conforme detalhado na nota explicativa nº 21 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, as quais são provenientes de 
prestação de serviços, locação de equipamentos, vendas de produtos e indenização e recuperação.

Mensuração e reconhecimento das receitas de prestação de serviços

Opinião

Rio de Janeiro - RJ

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os 
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2016, o desempenho individual e 
consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo 
International Accounting Standards Board (IASB).

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Priner Serviços Industriais S.A. (“Companhia”), identificadas 
como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2016 e as 
respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o 
exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Priner Serviços Industriais S.A.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, os seguintes: (a) avaliação do desenho, da implementação e da efetividade 
das atividades de controles internos da Companhia relacionados ao controle físico do imobilizado; (b) conciliação do controle 
patrimonial com os registros contábeis; (c) acompanhamento das contagens de inventário físico dos bens do ativo; (d) testes, com 
base em seleção por amostragem, sobre a existência dos bens de ativo imobilizado, por meio da análise dos contratos firmados e do 
confronto das evidências de prestação de serviços em andamento como reconhecimento de receitas de locação e de prestação de 
serviços; e (v) avaliação da adequação das divulgações realizadas nas demonstrações financeiras.

Acionistas e Administradores da

Aos

Base para opinião

Existência física de equipamentos de uso operacional e locação

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do 
exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, 
portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Considerando a relevância dos valores envolvidos e que esses bens são alugados para terceiros ou utilizados para prestação de 
serviços nas instalações dos clientes da Companhia, a existência e o controle físico desses itens do ativo imobilizado foram 
considerados assuntos significativos para a nossa auditoria.

Em 31 de dezembro de 2016, a Companhia possuía equipamentos de locação e uso na prestação de serviços registrados no ativo 
imobilizado pelo valor líquido de depreciação de R$ 36.946 mil. Conforme detalhado na nota explicativa nº 9 às demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas, esses ativos correspondem a andaimes suspensos, estruturas de acesso, equipamento de 
jateamento e habitáculos pressurizados, os quais são mantidosnas instalações de terceiros, seja por locação, seja por estarem sendo 
utilizados na prestação de serviços em andamento.

Principais assuntos de auditoria

Ênfase

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em 
conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e às suas controladas, de 
acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. 
Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Em 14 de julho de 2017, emitimos relatório de auditoria sem modificação sobre a reapresentação das demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas da Priner Serviços Industriais S.A. referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016. Conforme 
descrito na nota explicativa nº 3.9, essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão sendo atualizadas em 
atendimento ao Ofício CVM n° 267/17 e estão sendo novamente reapresentadas, incluindo as alterações descritas na referida nota 
explicativa. Nossa opinião não está modificada em relação a esse assunto.

Reapresentação das demonstrações financeiras

Pareceres e Declarações / Parecer dos Auditores Independentes
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em 
conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria 
contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de 
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam 
influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas 
demonstrações financeiras.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade 
de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o 
uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia 
e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e de suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do 
processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento 
profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, 
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, 
bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de 
distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os 
controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados 
às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e de suas 
controladas.

Demonstração do valor adicionado

As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016, 
elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, e apresentada como informação suplementar para fins de IFRS, 
foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações da Companhia. Para a 
formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão reconciliadas com as demonstrações financeiras e os registros 
contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico 
CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente 
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em 
relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outros assuntos

O processo de reconhecimento das receitas de prestação de serviços é complexo por ser feito com base na medição individualizada 
das etapas de execução dos serviços que foram concluídas até a data. Os boletins de medição devem estar suportados pelos 
contratos firmados e requerem o uso de estimativas por parte dos responsáveis por sua confecção. Esse assunto foi considerado um 
assunto significativo para a nossa auditoria, tendo em vista a relevância dos valores envolvidos e, também, à complexidade do 
processo de mensuração e reconhecimento da receita de prestação de serviços.

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, os seguintes: (a) avaliação do desenho, da implementação e da efetividade 
das atividades de controles internos da Companhia relacionados à receita de prestação de serviços; (b) avaliação do critério de 
reconhecimento e mensuração das receitas de prestação de serviços; (c) testes, com base em seleção por amostragem, sobre a 
ocorrência, integridade e exatidão das receitas reconhecidas, por meio de confronto dos boletins de medição com as informações 
constantes dos contratos firmados, bem como avaliação se as receitas foram contabilizadas no período de competência correto; e (d) 
avaliação da adequação das divulgações realizadas nas demonstrações financeiras.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo 
IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres 
de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório 
da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras 
ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no 
trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. 
Não temos nada a relatar a este respeito.

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações, que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração, e não 
expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.
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Auditores Independentes

CRC nº 2 SP 011609/O-8-“F” RJ

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2017

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU

CRC n° 1 RJ 065976/O-4

Antonio Carlos Brandão de Sousa

Contador

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira 
compatível com o objetivo de apresentação adequada.

• Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio 
do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, pela 
supervisão e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas 
pela Administração.

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas 
evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida 
significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe 
incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas 
conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições 
futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo 
os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, 
consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança determinamos aqueles que foram considerados 
como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os 
principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatpório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha 
proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser 
comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, 
superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da 
auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que 
identificamos durante nossos trabalhos.
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Adyval Sodré Filho

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Marcelo Gonçalves Costa

Diretor de Operações

Yoshiro Marcelo Sakaki Leal

Diretor Comercial

PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES DA

Diretor - Presidente

Túlio Cintra

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2017.

Servimo-nos do presente para, em atenção ao disposto no Art. 25, inciso V e VI, da Instrução CVM no 480, de 7 de dezembro de 2009, 
declarar que, na qualidade de diretores da Priner Serviços Industriais S.A.,  sociedade anônima com sede na Cidade do Rio de 
Janeiro, RJ, na Avenida Geremário Dantas, 1.400, lojas 249 a 267, Freguesia, Jacarepaguá, CEP: 22.760-401, inscrita no Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ) sob nº 18.593.815/0001-97 (“Companhia”), revisamos, discutimos e 
concordamos com (i) as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes; e (ii) as demonstrações financeiras da 
Companhia referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2016.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

PÁGINA: 82 de 83

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2016 - PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A. Versão : 1



Adyval Sodré Filho

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Marcelo Gonçalves Costa

Diretor de Operações

Yoshiro Marcelo Sakaki Leal

Diretor Comercial

PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES DA

Diretor - Presidente

Túlio Cintra

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2017.

Servimo-nos do presente para, em atenção ao disposto no Art. 25, inciso V e VI, da Instrução CVM no 480, de 7 de dezembro de 2009, 
declarar que, na qualidade de diretores da Priner Serviços Industriais S.A.,  sociedade anônima com sede na Cidade do Rio de 
Janeiro, RJ, na Avenida Geremário Dantas, 1.400, lojas 249 a 267, Freguesia, Jacarepaguá, CEP: 22.760-401, inscrita no Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ) sob nº 18.593.815/0001-97 (“Companhia”), revisamos, discutimos e 
concordamos com (i) as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes; e (ii) as demonstrações financeiras da 
Companhia referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2016.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Parecer dos Auditores 
Independentes
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